Primul gind de recunoştinţă pentru acest strălucit fiu al Sălajului
(21 iulie/2 august 1808 16/28 mai 1846) l-au manifestat ieşenii care i-au
ridicat un bust la Universitate în 19664, semn de caldă apreciere pentru
strălucita elocinţă dovedită de Bărnuţiu la catedra universitară (predînd
alternativ filozofia şi dreptul timp de aproape zece ani).